
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: UFFICIO PESCA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  17892  del  22/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERAFINI SAULI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SERAFINI SAULI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 7 dicembre 1990, n 87, art. 14 comma 1 bis. Autorizzazione alla pesca sportiva con la tecnica del
"Carpfishing", anche in orario notturno, con obbligo della reimmissione del pesce catturato e relativa disciplina. Ditta Antica
Pescicoltura Catarci Ovidio di Catarci Carlo, nel corso dell'anno 2025.

G06387 23/05/2025



OGGETTO: Legge Regionale 7 dicembre 1990, n 87, art. 14 comma 1 bis. Autorizzazione alla 

pesca sportiva con la tecnica del "Carpfishing", anche in orario notturno, con obbligo della 

reimmissione del pesce catturato e relativa disciplina. Ditta ....omissis....., nel corso dell’anno 2025, 

P. IVA 06743381003.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

VISTA la Legge Statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, riguardante 

l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale, ed in particolare gli articoli del 

Capo II Sezione I, che individuano le tipologie e le procedure di adozione degli atti adottati dagli 

organi di direzione politica e dai dirigenti regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste al Dott. Roberto Aleandri;  

VISTO l’atto di organizzazione n.G1459 del 13.02.2024 “Organizzazione della Direzione regionale 

Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste.” Con il quale è stato costituito 

l’Ufficio Pesca; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in 

particolare l’art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle funzioni e 

dei compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. 

Disposizioni in materia di personale” con la quale sono state conferite alle Regioni le funzioni 

amministrative non fondamentali in materia di caccia e pesca;  

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata individuata la Direzione regionale 

“Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” quale struttura regionale di primo livello competente 

ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di agricoltura, caccia e pesca previste 

dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17; 

VISTA la domanda presentata dalla Ditta “...omisis....” in data 12 marzo 2025 avente per oggetto: 

“Richiesta pesca notturna con tecnica del “Carpfishing” nelle acque del Lago di Nemi” e acquisita al 

protocollo regionale al n. 433655 del 14/04/2025;  

VISTA la L.R. 87/90 ed in particolare l’art. 14 comma 1bis. che consente di autorizzare, in deroga al 

divieto di pesca nelle ore notturne, previsto dallo stesso articolo comma1, per la pesca sportiva con la 

tecnica del “Carpfishing”, con l’obbligo della reimmissione del pesce catturato;  

CONSIDERATO che il sig Carlo Catarci detiene un diritto esclusivo di pesca nel Lago di Nemi; 

PRESO ATTO che, con nota prot.n.544023 del 20/05/2025, è stato richiesto un parere all’Ente parco 

Naturale dei Castelli romani in quanto l’attività in oggetto ne ricade all’interno.   

VISTO il parere favorevole del Parco dei Castelli Romani, acquisito al prot. reg con n. 549101 del  

22/05/2025;  

RITENUTO di dover di disciplinare la pesca con la tecnica del “Carpfishing” tramite le seguenti 

requisiti e prescrizioni:  

 Requisiti: 

1. licenza di pesca di categoria “B”;

Atto n. G06387 del 23/05/2025



2. autorizzazione comunale relativa al giorno corrente a posizionarsi unicamente sui siti o piazzole

individuate dai Comuni nell’ambito della normativa sulla pesca e delle funzioni attribuite ai comuni

in materia.

3.Nulla osta del Parco Naturale dei Castelli Romani ai sensi della L.R. 29/97 e smii.

Prescrizioni

- obbligo dell’uso del “materassino” per le fasi di slamatura del pesce, che deve essere eseguita

usando tutte le precauzioni atte ad evitare danni al pesce pescato;

- obbligo dell’uso dei “Tendi Filo”;

- possibilità di usare il “Carpsak” (sacca per il mantenimento del pesce in vivo) solo per le catture

nelle ore notturne; al mattino seguente, entro le ore 08.00, gli esemplari dovranno essere rilasciati con

estrema cura.

- possibilità di usare i “Marker” che dovranno essere rigorosamente rimossi alla fine della battuta di

pesca;

- la pesca in orario notturno è consentita esclusivamente per la carpa (Cyprinus carpio);

- di stabilire che, per motivi di sicurezza, la pesca sportiva con la tecnica del “carp fishing” non

debba essere effettuata ove siano presenti attività balneari;

RITENUTO pertanto, nel rispetto dei requisiti e delle prescrizioni sopra riportate,  che l’attività in 

oggetto non determini incidenze negative sul patrimonio ittico del lago di Nemi, e quindi di 

esprimersi favorevolmente, per quanto di competenza, all’attività in oggetto. 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate, e fatti salvi i diritti di 

terzi, di autorizzare la Ditta ..omisis... alla pesca notturna , ai sensi della  Legge Regionale 7 

dicembre 1990, n 87, art. 14 comma 1 bis, con attività di Carpfisching in orario notturno sul Lago di 

Nemi, per l’anno 2025 e nel rispetto dei requisiti e prescrizioni di seguito riportati: 

 Requisiti: 

1. Licenza di pesca di categoria “B”, o altro equivalente a seconda delle norme regionali di residenza.

2. Autorizzazione comunale relativa al giorno corrente a posizionarsi unicamente sui siti o piazzole

individuate dai Comuni nell’ambito della normativa sulla pesca e delle funzioni attribuite ai comuni

in materia.

3.Nulla osta del Parco Naturale dei Castelli Romani ai sensi della L.R. 29/97 e smii.

 Prescrizioni 

- obbligo dell’uso del “materassino” per le fasi di slamatura del pesce, che deve essere eseguita

usando tutte le precauzioni atte ad evitare danni al pesce pescato;

- obbligo dell’uso dei “Tendi Filo”;

- possibilità di usare il “Carpsak” (sacca per il mantenimento del pesce in vivo) solo per le catture

nelle ore notturne; al mattino seguente, entro le ore 08.00, gli esemplari dovranno essere rilasciati con

estrema cura;

- possibilità di usare i “Marker” che dovranno essere rigorosamente rimossi alla fine della battuta di

pesca;

- la pesca in orario notturno è consentita esclusivamente per la carpa (Cyprinus carpio);

- di stabilire che, per motivi di sicurezza, la pesca sportiva con la tecnica del “carp fishing” non

debba essere effettuata ove siano presenti attività balneari;

Le violazioni alle presenti disposizioni saranno punite con le sanzioni amministrative previste nell’art. 

43 della L.R. 87/90, così come modificata dalla L.R. 16/95.  

Atto n. G06387 del 23/05/2025



Per quanto non previsto nelle prescrizioni sopra indicate la pesca è regolamentata secondo quanto 

stabilito dalla L.R. Lazio n. 87 del 07/12/1990 e ss.mm.ii. 

La presente autorizzazione, si riferisce esclusivamente alle competenze assegnate all’Ufficio Pesca, 

previste dalla L. 87/90 e non esime il proponente da acquisire i pareri e autorizzazioni previsti dalle 

normative vigenti sulle specifiche materie. 

Il possesso del permesso comunale e del nulla osta autorizza il carpista alla posa della tenda riparo 

necessaria per poter effettuare la pesca in deroga nelle ore notturne.  

Le violazioni alle presenti disposizioni saranno punite con le sanzioni amministrative previste nell’art. 

43 della L.R. 87/90, così come modificata dalla L.R. 16/95.  

Non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

internet Regionale e all’ADA di Roma per la notifica al proponente.  

Il Direttore 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G06387 del 23/05/2025


